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Abstrakt

Přes dostupnou a efektivní terapii hypercholesterolémií a hypertenze je v západním světě

mortalita v důsledku kardiovaskulárních chorob stále velice vysoká. Zánětlivé změny v arteriální

stěně, ale i v tukové tkáni hrají zásadní roli v rozvoji aterosklerózy. Makrofágy se uplatňují

v procesu aterogeneze již od iniciace rozvoje, kdy ještě ve formě monocytů adherují a migrují do

arteriální stěny v důsledku aktivace endotelu a stimulace prozánětlivě působícími látkami. Je

známo, že tuková tkáň je významným endokrinním orgánem a součástí tukové tkáně je velké

množství makrofágů schopných produkovat řadu prozánětlivě působících cytokinů a přispívat

k rozvoji mírného chronického zánětu, zásadního v rozvoji aterosklerózy.

Ve vzorcích subkutánní, viscerální a perivaskulární tukové tkáně (SAT, VAT, PVAT) od zdravých

subjektů jsme analyzovali makrofágy a jejich polarizaci, genovou expresi prozánětlivých cytokinů a

vliv látek uvolněných VAT na míru adheze monocytů k endotelu. V některých analýzách doplnili o

vzorky SAT, VAT a PVAT od pacientů s angiologicky potvrzenou chorobou periferních cév (PAD).

Výsledky jsme porovnávali jednak mezi skupinami zdravých a nemocných subjektů, mezi

jednotlivými typy tukové tkáně v rámci skupin (SAT, VAT, PVAT) a dále jsme analyzovali případné

vztahy k rizikovým faktorům kardiovaskulárních chorob.

Vzorky tukové tkáně skupiny PAD vykazovaly významně vyšší genovou expresi všech sledovaných

prozánětlivých genů a to nejvíce v případě VAT. Nicméně v genové expresi nebyly nalezeny

signifikantní rozdíly mezi jednotlivými typy tukové tkáně a rozdíly nebyly nalezeny ani ve vztahu

k rizikovým faktorům kardiovaskulárních chorob. Produkty VAT analyzované prostřednictvím

kondicionovaných médií VAT (ATCM získaných inkubací VAT v kultivačním médiu in vitro)

významně zvýšily míru adheze monocytů k takto ovlivněnému endotelu. Dále jsme prokázali, že

v tomto procesu z námi sledovaných cytokinů hrají nejzásadnější roli IL-1β a TNF-α. V případě

ačkoli MCP-1 a RANTES rostla míra adheze monocytů k endotelu s jejich rostoucí koncentrací v

ATCM, ale jejich selektivní inhibice nevedla ke snížení míry adheze monocytů k endotelu.

Ovlivnění endoteliálních buněk ATCM vedlo k prozánětlivým změnám v genové expresi, došlo k

významnému zvýšení exprese adhezních molekul (ICAM-1, VCAM-1) a prozánětlivého IL-6 a

zároveň ke snížení exprese protizánětlivého TGF-β.

Průtokovou cytometrií se nám podařilo definovat fenotypy polarizovaných makrofágů v tukové

tkáni na základě povrchových znaků a vliv jednotlivých rizikových faktorů kardiovaskulárních

chorob na proporce prozánětlivě a protizánětlivě polarizovaných makrofágů. Prokázali jsme vztah

mezi rostoucí koncentrací nonHDL cholesterolu a proporcí prozánětlivě polarizovaných

makrofágů, přičemž VAT vykazovala užší vztah než SAT. Obezita vedla k vyšší proporci

prozánětlivých makrofágů pouze v SAT. V případě VAT bylo zastoupení prozánětlivých populací

makrofágů zvýšeno ve vztahu k pohlaví (muži), věku nad 51 let, ale i v důsledku

hypercholesterolémie. Léčba statiny naopak vedla ke snížení zastoupení prozánětlivých populací

makrofágů ve VAT. Uzavíráme tedy, že jsme prokázali vztah proporce prozánětlivých makrofágů

v tukové tkáni k hlavním rizikovým faktorům aterosklerózy.
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Abstract

Despite the availability of effective therapy of hypercholesterolemia and hypertension,

cardiovascular mortality continues to be very high in the Western world. Inflammatory changes

occurring in the arterial wall as well as in the adipose tissue play a major role in the development

of atherosclerosis. Macrophages are involved in the process of atherogenesis as early as

atherosclerosis begins to develop, when, still as monocytes, they migrate and adhere to the

arterial wall as a result of endothelial activation and stimulation by pro-inflammatory substances.

Adipose tissue has long been recognized as an important endocrine organ, with part of adipose

tissue made up by a large amount of macrophages capable of producing a large number of

pro-inflammatory cytokines, which contribute to the development of low-grade chronic

inflammation important in the development of atherosclerosis.

In samples of subcutaneous, visceral and perivascular adipose tissue (SAT, VAT, and PVAT,

respectively) obtained from healthy subjects (living kidney donors, LKD), we analyzed

macrophages and their polarization, gene expression of pro-inflammatory cytokines and the

effect of substances released by VAT on the level of monocyte adhesion to the endothelium. In

some analyses, we included samples of SAT, VAT and PVAT obtained from patients with

angiography-documented peripheral arterial disease (PAD). Results were compared both between

the groups of healthy and diseased subjects and between individual types of adipose tissue (SAT,

VAT, PVAT); in addition, we sought to analyze their relationship to cardiovascular risk factors.

Adipose tissue samples of the PAD group exhibited significantly higher gene expression of all the

pro-inflammatory genes assessed, most significantly in VAT; however, otherwise no significant

differences were found between the individual types of adipose tissue or their relation

to cardiovascular risk factors. The products of VAT analyzed using adipose tissue-conditioned

media (ATCM, obtained by incubation of VAT in a culture medium in vitro) significantly increased

the level of monocyte adhesion to the treated endothelium. Besides, we demonstrated that,

among the cytokines studied, the critical role in the process of atherogenesis is played by IL-1β

and TNF-α. While, in the case of with MCP-1, RANTES and IL-10, the level of adhesion to the

endothelium increased with their increasing concentrations in ATCM, their selective inhibition did

not document any major effect on the monocyte adhesion. Moreover, ATCM was shown

to provoke pro-inflammatory changes in gene expression, as documented by increased expression

of adhesion molecule (ICAM-1, VCAM-1) as well as pro-inflammatory IL-6 genes and decreased

expression of the anti-inflammatory TGF-β gene.

Using flow cytometry, we were able to define the phenotypes of polarized macrophages based on

the surface markers in adipose tissue and the influence of individual cardiovascular risk factors on

the proportions of polarized pro-inflammatory (M1) and anti-inflammatory (M2) macrophages.

We demonstrated a relationship between increasing concentrations of non-HDL cholesterol and

the proportion of M1 polarized macrophages, with VAT exhibiting a closer association compared

with SAT. Obesity was associated with a higher proportion of pro-inflammatory macrophages only

in SAT. Regarding VAT, the proportion of pro-inflammatory macrophage populations was higher in

men, in those aged >51 years and, also, in individuals with hypercholesterolemia. By contrast,

statin therapy was associated with a decrease in the proportion of macrophage populations in

VAT. In conclusion, we have demonstrated a relation between the proportion

of pro-inflammatory macrophages in adipose tissue and the major risk factors of atherosclerosis.
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1. Úvod

Ateroskleróza neboli kornatění cév je chronické zánětlivé onemocnění charakterizované

ukládáním lipidů do plaku uvnitř cév. Ačkoli klinické příznaky nastávají až po řadě dekád rozvoje

aterosklerózy, lze do jisté míry predikovat riziko výskytu akutních komplikací, z nichž nejčastější

jsou infarkt myokardu, cévní mozkové příhody či ischemická choroba dolních končetin. K tomu

slouží sledování hladin triglyceridů, nízkodenzních (LDL) a vysokodenzních (HDL) lipoproteinových

částic a jejich poměru, apolipoprotein A-I, apolipoprotein B-100 a Lp(a), dále pak hladiny

fibrinogenu a fibrinolytické kapacity. Rovněž diabetes melitus, kouření a obezita jsou považovány

za zásadní rizikové faktory rozvoje kardiovaskulárních chorob.

V polovině devadesátých let prof. Stary popsal šest fází rozvoje aterosklerotického plaku, které

následně ještě doplnil na osm fází (I-VIII) viz Obrázek 1 (Stary, 2000; Stary et al., 1995; Stary et al.,

1994). Fáze I se vyznačuje pouze mikroskopickými změnami v cévní stěně s drobnými žlutými

tečkami – počátečními ložisky lipidových depozitů. Histologické změny jsou zcela minimální,

obvykle detekovatelné v oblastech větvení velkých arterií u dětí případně u dospělých v místech

senzitivních pro rozvoj aterosklerózy. K těmto změnám dochází již velmi brzy, každé druhé


[…]


i k lokální polarizaci infiltrovaných makrofágů prozánětlivým směrem (Luckett-Chastain, et al., 2016)

zejména v případě synergie s dalšími prozánětlivými cytokiny (IL-1β a TNF-α) produkovanými

makrofágy (Bing, 2015; Kitagawa et al., 2018). Naše nálezy zvýšené adhezibility a genové exprese

adhezních molekul a prozánětlivých cytokinů působením ATCM potvrzují, že produkty VAT mohou

přímo přispívat k rozvoji aterosklerózy prostřednictvím zvýšeného počtu monocytů/makrofágů

infiltrovaných do cévní stěny stejně jako infiltraci monocytů/makrofágů do tukové tkáně.

Dále jsme testovali vliv selektivní inhibice jednotlivých cytokinů (IL-1β, TNF-α, MCP-1, RANTES) na

míru adheze monocytů k endotelu preinkubací s ATCM. Míra adheze byla snížena pouze selektivní

inhibicí IL-1β a TNF-α. Zatímco inhibice MCP-1 a RANTES významně nesnížila míru adheze monocytů

k endotelu. Ačkoli MCP-1 a RANTES vykazovaly v předchozích pokusech také velmi úzké vztahy mezi

jejich koncentrací a mírou adheze, jak je již zmíněno výše, hrají zřejmě podpůrnou roli, oproti IL-1β
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a TNF-α. Selektivní inhibitory přidané k ATCM navíc snížily genovou expresi adhezních molekul.

Inhibitor IL-1β v ATCM signifikantně snížil genovou expresi všech analyzovaných adhezních molekul

(VCAM-1, ICAM-1, SelE), TNF-α inhibitor snížil signifikantně genovou expresi ICAM-1 a SelE

a nejmenší vliv opět vykazovala inhibice MCP-1. Tyto výsledky opět podporují majoritní vliv IL-1β

a TNF-α.

Pro přiblížení buněčného zdroje jednotlivých cytokinů jsme paralelně analyzovali sadu párových

vzorků (n=8) ATCM a SVFCM, přičemž izolací SVF dochází k odstranění plně diferencovaných

plovoucích adipocytů. V tomto případě je také zapotřebí připustit, že uvolnění cytokinů tukovou tkání

do ATCM je pravděpodobně do jisté míry ovlivněno difuzí, zatímco v případě SVFCM je zkreslení

difuzí nepravděpodobně a jedná se spíše o cytokiny uvolněné přímo z buněk SVF. IL-10, IL-6, MCP-1

a RANTES vykazovaly vyšší koncentrace v ATCM, a lze tedy předpokládat, že jsou produkovány

převážně adipocyty. Oproti tomu koncentrace IL-1β byla naměřena v obou sadách paralelních vzorků

srovnatelná a v případě TNF-α dokonce vyšší v SVFCM než v ATCM, což naznačuje, že tyto cytokiny

jsou produkovány primárně buňkami SVF. V souladu s publikovanými pracemi lze uvažovat,

že v rámci buněk obsažených ve SVF významnou část produkce IL-1β a TNF-α tvoří právě makrofágy

(Bing, 2015; Sims & Smith, 2010; Vicennati et al., 2002; Weisberg, et al., 2003).

Naše studie nepotvrdila vliv obecných kardiovaskulárních rizikových faktorů, jako je kouření, BMI,

pohlaví, nebo hsCRP ani na produkci cytokinů pomocí VAT, ani na jejich na adhezi monocytů

k endotelu. Pravděpodobně tento vliv není dostatečně silný, aby se odrazil v našem počtu

analyzovaných vzorků. Ačkoli nebyl nalezen vztah mezi obezitou a koncentracemi cytokinů

produkovaných VAT, byly potvrzeny úzké vztahy mezi většinou měřených cytokinů a mírou adheze

monocytů k endotelu. Mohlo by to být způsobeno tím, že mnoho studií potvrzujících význam obezity

na prozánětlivý stav VAT, je zaměřena na morbidně obézní subjekty nebo na subjekty s určitými

zdravotními komplikacemi. Námi analyzovaní LKD musí být dostatečně zdraví, aby mohli být zařazeni

do transplantačního programu. Ani naše nedávná studie zaměřená na genovou expresi

prozánětlivých cytokinů u srovnatelných typů subjektů však nepotvrdila vztah k obezitě nebo jiným

kardiovaskulárním rizikovým faktorům (Cejkova, et al., 2017).

Vliv nízkomolekulárních látek produkovaných tukovou tkání, může tedy přímo přispět k rozvoji

aterosklerózy jednak zvýšením počtu monocytů ve stěně cévy, ale i zvýšením infiltrace makrofágů do

tukové tkáně, a tedy zpětnou vazbou zvýšit prozánětlivý charakter tukové tkáně.
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6. Závěr

Díky unikátnímu projektu transplantace ledvin od žijících dárců v pražském IKEM se nám podařilo

charakterizovat polarizované fenotypy makrofágů v lidské tukové tkáni na základě míry exprese

povrchových markerů měřených průtokovou cytometrií. U takto definovaných populací makrofágů

jsme prokázali úzké vztahy s rizikovými faktory kardiovaskulárních chorob, jako je

hypercholesterolémie, obezita, pohlaví a věk, ale i ovlivnění statinovou léčbou. Analýzou genové

exprese prozánětlivých cytokinů jsme zjistili významně vyšší exprese všech sledovaných genů

u skupiny PAD než LKD. Tyto výsledky nás přivedly k otázce, zda tuková tkáň může přímo svými

produkty stimulovat migraci monocytů z krevního oběhu. Výsledků z in vitro adhezního modelu

potvrdily, že látky uvolněné z lidské VAT vedou k významnému zvýšení adheze monocytů

k endoteliálním buňkám, iniciálnímu kroku pro jejich další migrace z krevního oběhu.
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