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Dizertační práce Mgr. Soni Kauerové si klade za cíl přispět k objasnění mechanizmů, jakým se zánět v tukové

tkáni podílí na procesu aterogeneze. Jedná se o velice aktuální vědecké téma, kterému se tým Laboratoře pro

výzkum aterosklerózy IKEM Praha úspěšně věnuje řadu let. Dizertační práce má 65 stran textu včetně citací.

Úvodní-teoretická část pojednává o úloze endotelu a adhezi monocytů v procesu aterogeneze, dále pak o

různých anatomických typech tukové tkáně a jejich vztahu ke kardiovaskulárním onemocněním. Další text je

pak věnován vlastní vědecké práci: cílům, metodám, dosaženým výsledkům a diskuzi. Autorka ji rozdělila na tři

dílčí problémy: 1. studium genové exprese zánětlivých mediátorů ve viscerální, perivaskulární a subkutánní

tukové tkáni (VAT, PVAT, SAT) u pacientů s aterosklerózou periferních tepen (PVD) ve srovnání se zdravými

dárci ledviny, 2. vliv adipocytokinů na adhezi monocytů k endotelu a 3. vztah rizikového faktoru non-HDL

cholesterolu k vybraným makrofágovým fenotypům.

Z hlediska kardiovaskulárního rizika se největší význam tradičně připisuje zejména VAT, zatímco role SAT a

PVAT nebyla doposud spolehlivě dořešena. Mgr. Kauerová ve své práci jasně prokazuje u pacientů s PVD oproti

zdravým dárcům ledviny vyšší expresi genů pro tři typické cytokiny tukové tkáně IL-6 a MCP-1 ve VAT, ale i vyšší

expresi TNF- v PVAT, která byla doposud v literatuře opomíjena. U SAT nebyl rozdíl v expresi zaznamenán.

Při studiu vlivu tukové tkáně na adhezivitu monocytů k endotelu byl použit model s fluorescenčně značenými

THP-1 monocyty. Stimulace endotelu pomocí kondiciovaného media z tukové tkáně (ATCM) pak vedla

k významně vyšší adhezi monocytů ve srovnání s kontrolními endotelovými buňkami bez stimulace. Autorka

dále přehledně dokládá korelaci mezi koncentrací IL-1, TNF-, MCP-1, RANTES a překvapivě i protizánětlivého

IL-10 s procentem adheze monocytů. Překvapivá je korelace s protizánětlivým IL-10, což je dále rozebíráno

v diskuzi. Významný vliv zejména IL-1, TNF- na adhezivitu monocytů je pak dále doložen experimenty se

selektivní inhibicí vybraných cytokinů. Následně byla studována genová exprese genů vlastních cytoadhezivních

molekul a dalších cytokinů ve stimulovaných endoteliích prostřednictvím ATCM z VAT. Signifikantně vyšších

hodnot bylo dosaženo u VCAM-1 a ICAM-1, zatímco u SelE k navýšení nedošlo. Přesto autorka překvapivě

uvádí, že pouze relativní exprese SelE významně korelovala s mírou adheze monocytů. Na obr. 9 je také

uvedena i exprese endotelové NOS (NOS3). Tento výsledek však není v textu zmíněn. Srovnání koncentrací

jednotlivých cytokinů v AVTCM a SVFCM (stromovaskulární frakce bez adipocytů) ukazuje, že zdrojem IL-1, a

TNF- jsou primárně makrofágy, zatímco IL-6, IL-10, MCP-1 a RANTES jsou produkovány více v adipocytech.

V části věnované vztahu významného metabolického rizikového faktoru non-HDL cholesterolu k makrofágovým

fenotypům v tukové tkáni byla u zdravých dárců ledviny prokázána pozitivní korelace non-HDL cholesterolu

s množstvím prozánětlivě polarizovaných makrofágů (CD14+CD16+) i v podtypu fagocytujících makrofágů

(CD14+CD16+CD36
high

), a to jak ve VAT, tak i v SAT. Významným nálezem je skutečnost, že tato korelace

přetrvává i u nízkých koncentrací non-HDL cholesterolu < 4,0 mmol/l.

Předkládaná dizertační práce je psaná věcně a výstižně. V teoretickém úvodu autorka ukázala, že široce ovládá

danou problematiku. Experimentální část má logické členění. Cíle práce jsou předem jasně vytyčené, metodika

byla správně zvolená, výsledky jsou dobře prezentovány v textu, tabulky a grafy jsou přehledné, získané

výsledky jsou dostatečně rozpracovány v diskuzi. Počet citací je vyčerpávající a jsou uváděny dle standardních

pravidel. V seznamu publikací jsou 4 práce uveřejněné v mezinárodních vědeckých časopisem s IF, z čehož ve 2

případech jde o první autorství.

K uvedené práci bych měl tyto dotazy:

1. Korelace non-HDL cholesterolu s polarizací makrofágů do prozánětlivého fenotypu byla prokázána jak

ve VAT, tak i v SAT. Ve studii genové exprese zánětlivých cytokinů u pacientů s PVD ve srovnání se

zdravými dárci ledviny však rozdíly v případě SAT zaznamenány nebyly. Jaký je podle autorky na

základě dosažených výsledků i literárních údajů vztah mezi SAT a kardiovaskulárním rizikem?

2. V části věnované genové expresi adhezivních molekul došlo ve srovnání s kontrolními buňkami po

stimulaci ATCM k významnějšímu zvýšení ICAM-I (p<0,001) než u VCAM-I (p<0,01). Při porovnání

krajních kvartilů podle míry adheze však vyšel významný rozdíl pouze u VCAM-1 (p=0,011). V textu je

uvedeno, že pouze genová exprese SelE pozitivně korelovala s mírou adheze monocytů, avšak při

porovnání krajních kvartilů adhezivity je tento rozdíl nesignifikantní (p=0,088). Jaká z uvedených

cytoadhezivních molekul může být podle autorčina názoru nejvíce zodpovědná za zvýšenou adhezivitu

monocytů po stimulaci ATCM?

Závěr: Mgr. Soňa Kauerová dosáhla v rámci svého doktorandského studia významných výsledků. Prokázala, že

je schopná samostatné vědecké práce a doporučuji proto udělení titulu Ph.D.
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